- 1 -

陕西国际商贸学院稳定安全办公室

陕商院稳函【2019】14号

关于切实做好中秋国庆期间学校安全工作的

通    知

各单位：

中秋、国庆节将至，为使广大师生度过安全、祥和、愉快

的假期，严防各类安全事故的发生。根据省委、省政府及教育

部安全工作会议的指示精神，按照学校领导的有关要求，现就

有关工作安排如下：

一、强化担当意识，全面落实安全责任

今年是中华人民共和国成立 70 周年的大庆之年，也是全

党全国各族人民政治生活中的一件大事。抓好这一特殊时段的

安全工作，既是当前重要的工作任务，更是重大政治责任。各

单位要充分认识做好安全工作的重要性和紧迫性，牢固树立安

全发展理念，从讲政治、保稳定、促发展的大局出发，时刻绷

紧安全这根弦，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职

追责”要求，严格落实安全主体责任，强化政治自觉和责任担

当，要从严从实从细抓好安全防范工作，真正做好查风险、除

隐患、防事故工作，确保学校安全稳定。

 - 2 -

二、强化组织领导，安全部署落实到位

各单位要在学校稳定安全领导小组的统一领导下，按照学

校稳安办的安排部署，切实加强对本单位安全工作的领导，精

心组织，周密部署，明确工作任务和分工，细化责任，层层落

实，特别是各单位主要领导要亲自安排、亲自部署、亲自检查，

带头深入基层一线开展督导排查，切实做到部署到位、责任到

位、检查到位、措施到位。针对节日安全特点，切实履行安全

工作职责，加大隐患排查力度，及时开展事故风险预警，准确

研判各类安全风险管控，切实做好安全风险防控工作，严格落

实风险避险措施。节日期间，对于因安全责任不落实、措施不

到位而发生安全事故的单位，要从严追究单位和有关人员的责

任。

三、强化专项整治，扎实开展隐患排查

1.着力抓好信访维稳工作。坚持“属地管理、分级负责，

谁主管、谁负责”原则，做好信访维稳工作，进一步抓好矛盾

纠纷、信访人员和各种隐患的排查化解稳控，要加强信息收集，

密切关注和掌握影响安全稳定的苗头性、预警性信息，对涉稳

信息做到急事急报、特事特报、大事快报，确保学校不发生影

响国家安全和政治稳定事件、不发生暴力恐怖事件、不发生群

体性事件、不发生个人极端事件、不发生刑事案件、不发生公

共安全事故。

2.着力抓好安全隐患排查工作。放假前后，以各二级学院、

职能部门为单位，深入开展节前安全隐患排查，落实安全整改

 - 3 -

措施。按照所辖区域、管辖范围，各单位要对校园内的建筑物、

用电设施、防火、防盗措施等进行一次安全大检查。教务处牵

头对对实验室及危化物品进行重点排查，对安全隐患全面梳

理、分类和整治；后勤保障处要对分管的食堂、公寓、食品卫

生安全要做到查、反复查，确保绝对安全。基建处要督促检查

校园施工场所的安全，管理好施工人员自觉遵守校纪校规。做

到不留空白、不留死角，确保检查落实到位；对一时无法整改

的隐患，及时联系相关职能部门整改，并将安全隐患上报学校

稳安办（保卫处）。届时学校稳安办将组织保有关职能部门对

各单位安全检查情况进行抽查，并将检查情况予以通报。

3.着力抓好矛盾纠纷化解工作。各单位要高度重视矛盾纠

纷化解工作，及时排查本单位区内的不稳定因素，及时化解教

师之间、学生之间、师生之间存在的各种矛盾纠纷隐患，把矛

盾纠纷化解在萌芽状态，把负面影响消除到最小，防止发生群

体性事件，同时做好应对各种突发情况的准备，确保节日期间

学校安全稳定。

4.着力抓好消防安全工作。深刻汲取火灾事故教训，落实

消防安全防控措施，全面排查整治火灾隐患，重点排查整治实

验室、图书馆、学生公寓、食堂等人员密集场所存在的消防安

全问题。要强化消防知识技能培训和消防应急疏散演练，全力

做好灭火救援准备工作，确保不发生火灾事故。消防器材（设

施）是否安全有效，是否按规定放置到位，有无私自使用和乱

拿现象，是否采取安全防护措施。

 - 4 -

5.着力抓好校内治安防范工作。保卫处要加强学校门禁的

安全管理，严禁外来人员、外来车辆进入校园，加强对校内重

点部位的监控和安保，加强夜间巡逻和治安防范工作，尤其要

加强对女生宿舍的安全防范和管理工作，杜绝各种事故的发

生。严格履行举办大型文艺活动审批制度，坚持“谁审批、谁

负责”的原则，要严格执行社会稳定风险评估制度，强化师生

安全防范意识，确保人身财产安全。

四、强化安全教育，提升安全防范能力。

1.放假前，各单位要对师生员工进行一次防火、防盗、防

诈骗、防校园贷、防传销的安全专题教育，教育以交通安全、

旅游安全、食品卫生安全为重点。通过各种形式的教育，强化

学生安全意识，提高学生安全自我防范和自我保护能力。一旦

发生问题，做到不慌不乱、及时报案，冷静处理。

2.各二级学院要对学生进行防人身侵害和防诈骗、校园贷

教育。教育学生在在外出时要注意人身和财物安全，不参与非

法传销、非法宗教、赌博等违法犯罪活动，增强自我约束能力。

3.对学生进行正确合法使用互联网教育。引导学生树立网

络学习意识，不浏览、不制作、不传播不良信息，不登陆不健

康网站，不玩不良网络游戏，不沉迷网络。

五、强化工作重点，突出留校学生管理

1.学生工作处要加强留校学生的管理，了解节日期间离校

学生去向，掌握在校生的思想动向，特别是掌控少数民族学生

的动向，严格请、销假制度，要求离校外出学生必须履行请假

 - 5 -

手续，并随时与学生本人及家长保持联系，防止出现失控漏管

现象。

2.放假期间，南北校区实行半封闭式管理。学生工作处要

加强对留校学生的日常管理，各二级学院要督促留校学生晚上

按时归校，在节日期间，严禁酗酒滋事，严禁留校学生夜不归

宿的现象，各二级学院会同公寓做好留校学生的夜间检查。

六、强化值班值守，提升应急处置能力

中秋、国庆节期间，各单位要切实安排好节日值班和领导

带班工作，严格落实 24 小时值班制度，严禁出现漏岗、空岗

现象。各单位值班人员和带班领导必须保证通讯畅通。加强对

苗头性、倾向性、预警性信息的收集、汇总和分析研判，随时

掌握单位安全动态，如遇突发事件和异常情况要快速反映，迅

速组织力量，及时妥善处理，并按规定及时上报，不得隐瞒不

报或迟报、漏报。

                        陕西国际商贸学院稳安办

                           2019 年 9 月 10日

抄报：陕西省教育工委稳定办

抄送：校领导（档）

陕西国际商贸学院稳安办  2019年 9月 10日印发